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시흥신일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-11 예산액 1,375,485,000

제1조  2022학년도 시흥신일초등학교회계  제1회 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 1,375,485,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.  

제4조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당,  겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 시흥신일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,375,485 996,072 379,413 38.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 700 28,840 2

학생복지/교육격차 해소 173,363 621,838 45.2

기본적 교육활동 72,262 147,051 10.6

선택적 교육활동 26,191 178,908 13

교육활동 지원 52,336 117,728 8.5

학교 일반운영 54,561 281,120 20.4

이전수입 지방자치단체이전수입 24,368 164,424 11.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 378,454 1,012,091 73.5

자체수입 학부모부담수입 -23,080 192,499 13.9

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.1

기타수입 전년도이월금 -329 4,671 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,176,515 773,693 402,822

1.지방자치단체이전수입 164,424 140,056 24,368

1.비법정이전수입 142,022 140,056 1,966

1.기초지방자치단체전입금 142,022 140,056 1,966

1.급식비보조금(기초) 142,022 140,056 1,966
무상급식비(시보조) : 3,230원*8명*187일

*40.68% =
1,966,000

2.교육경비보조금 22,402 0 22,402

1.기초지방자치단체전입금 22,402 0 22,402

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,402 0 22,402 (성립전_1추)시흥의 사계 : 810,000원*3학급= 2,430,000

(성립전_1추)창의융합형 소프트웨어 : 610,000

원*4학급=
2,440,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트 : 

16,531,200원*1교=
16,532,000

(성립전_1추)다가치 평화학교 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,012,091 633,637 378,454

1.교육비특별회계전입금수입 1,012,091 633,637 378,454

1.교육비특별회계전입금 1,012,091 633,637 378,454

1.학교운영비전입금 429,406 429,406 0

2.목적사업비전입금 582,685 204,231 378,454 무상급식비(운영비) : 13,749,000원 * 1교 = 13,749,000

무상급식비(식품비) : -10,882,000원 * 1교 = -10,882,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

55,763,000원 * 1교 =
55,763,000

(성립전_1추)방과후강사 고용보험 기관부담금

 : 21,000원 * 1교 =
21,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(오후돌봄) :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(코로나19) :

 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리 

지원 : 16,400,000원 * 1교 =
16,400,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 44,750,000원 

* 1교 =
44,750,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)제3종시설물 정기안전점검 : 

8,502,000원 * 1교 =
8,502,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 44,405,000

원 * 1교 =
44,405,000

(성립전_1추)학교예술교육활성화(학생오케스트

라) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식교육공무직원 인건비 : 

85,920,000원 * 1교 =
85,920,000

(성립전_1추)초등학생 안심알리미 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 21,780,000원 

* 1교 =
21,780,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 사업운영비

 : 11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)생존수영교육 : 9,804,000원 * 1

교 =
9,804,000

(성립전_1추)학교 방역활동 인력지원(특교)(1

학기) : 1,408,000원 * 1교 =
1,408,000

학교 방역활동 인력지원(특교)(1학기) : 

1,408,000원 * 1교 =
1,408,000

(성립전_1추)시흥혁신교육지구 공모사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)시흥혁신교육지구 공모사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)(특수)사회복무요원활동비 : 

8,426,000원 * 1교 =
8,426,000

2.자체수입 194,299 217,379 -23,080

1.학부모부담수입 192,499 215,579 -23,080

1.수익자부담수입 192,499 215,579 -23,080

1.급식비 28,662 51,742 -23,080

1.급식비 28,662 31,790 -3,128 교직원급식비 : -3,128,000원*1식= -3,128,000

2.우유급식비 0 19,952 -19,952 우유급식비 : -430원*290명*160일= -19,952,000

2.방과후학교활동비 110,787 110,787 0

1.방과후학교활동비 110,787 110,787 0

3.현장체험학습비 25,200 25,200 0

1.현장체험학습비 25,200 25,200 0

4.졸업앨범비 6,400 6,400 0

1.졸업앨범비 6,400 6,400 0

5.돌봄활동운영비 21,450 21,450 0

1.돌봄활동운영비 21,450 21,450 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 4,671 5,000 -329

1.전년도이월금 4,671 5,000 -329

1.순세계잉여금 4,671 5,000 -329

1.순세계잉여금 4,671 5,000 -329

1.순세계잉여금 4,671 5,000 -329 순세계잉여금 : -329,000원*1식= -329,000

세입합계 1,375,485 996,072 379,413
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,840 28,140 700

1.기타 교직원보수 26,340 26,340 0

1.기타수당 26,340 26,340 0

1.교원연구비 26,340 26,340 0

1.기타수당 26,340 26,340 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 1,800 700

1.교직원역량강화 2,500 1,800 700

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학습동아리운영 700 0 700

1.일반수용비 600 0 600 교원 학습동아리 운영비 : 100,000원*6명= 600,000

2.일반업무추진비 100 0 100 간식비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 621,838 448,475 173,363

1.급식 관리 473,098 402,025 71,073

1.학교급식운영 473,098 402,025 71,073

1.조리사인건비 18,691 0 18,691

1.무기계약직원인건비 15,712 0 15,712
(성립전_1추)(목)월급여 : 13,689,000원*1

식=
13,689,000

(성립전_1추)(목)위험수당 : 50,000원*8개

월=
400,000

(성립전_1추)(목)자격가산금 : 93,400원*8

개월=
748,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 36,000원*1식

=
36,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 39,000원*1식= 39,000

(자체)초과근무수당 : 800,000원*1명= 800,000

2.무기계약직원법정부담금 2,979 0 2,979
(성립전_1추)(목)건강보험 : 107,250원*10

개월=
1,073,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 118,080원*10

개월=
1,181,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 45,100원*10

개월=
451,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 27,370원*10

개월=
274,000

2.조리실무사인건비 70,629 0 70,629

1.무기계약직원인건비 64,276 0 64,276
(성립전_1추)(목)월급여 : 1,868,000원*4

명*8개월=
59,776,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)위험수당 : 50,000원*4명

*8개월=
1,600,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 111,000원*1

식=
111,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 189,000원*1식= 189,000

(자체)초과근무수당 : 650,000원*4명= 2,600,000

2.무기계약직원법정부담금 6,353 0 6,353
(성립전_1추)(목)건강보험 : 553,430원*4

명=
2,214,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 598,750원*4

명=
2,395,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 242,610원*4

명=
971,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 193,250원*4

명=
773,000

3.대체근로자인건비 2,976 0 2,976

1.기간제직원인건비 2,976 0 2,976 대체근로자 인건비 : 408원*39명*187일= 2,976,000

4.급식재료구입비 329,808 331,590 -1,782

1.급식용식재료비 329,808 331,590 -1,782 급식용 식재료비 : -1,782,000원*1식= -1,782,000

5.우유급식비 0 19,952 -19,952

1.우유급식비 0 19,952 -19,952
(수익자)우유급식비 : -430원*290명*160일

=
-19,952,000

6.급식운영비 44,998 44,487 511

1.일반수용비 18,611 18,100 511 급식실 운영 물품 구입 : 511,000원*1회= 511,000

2.전기요금 13,500 13,500 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.교직원복지비 387 387 0

7.기타학교급식운영 5,996 5,996 0

1.일반수용비 5,596 5,596 0

2.교육운영비 400 400 0

2.보건관리 52,769 25,538 27,231

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,321 22,965 356

1.학교안전공제회비 2,517 2,517 0

1.학생복지비 2,517 2,517 0

2.응급학생후송지원 105 105 0
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1.여비 30 30 0

2.학생복지비 75 75 0

3.학생건강검사 7,753 7,753 0

1.학생복지비 7,753 7,753 0

4.보건실운영 4,020 4,020 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 1,170 1,170 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 500 500 0

5.교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.감염병예방활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

7.(목)학교방역활동인력지원 7,626 7,270 356

1.기간제직원인건비 7,386 7,030 356
(목)방역활동 인건비(1학기) : 1,057,000

원*1식=
1,057,000

(성립전_1추)(목)방역활동 인건비(1학기)

 : 469,130원*3명=
1,408,000

(자체)학교방역인건비(1학기) : -703,000

원*3명=
-2,109,000

2.기간제직원법정부담금 240 240 0

2.학교환경위생관리 29,448 2,573 26,875

1.먹는물관리 8,580 633 7,947

1.일반수용비 8,580 633 7,947 정수기 수질검사 : 88,800원*3회= 267,000

정수기 유지관리 용역 : 640,000원*12월= 7,680,000

2.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.기타학교환경위생관리 0 1,040 -1,040

1.일반수용비 0 1,040 -1,040
(자체)공기청정기 임대료 : -1,040,000원

*1식=
-1,040,000

4.(목)공기정화장치 임대 및 유지관리19,968 0 19,968
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1.일반수용비 19,968 0 19,968
(성립전_1추)(목)공기청정기 임대료 : 

1,442,380원*10월=
14,424,000

(성립전_1추)(목)공기순환기 유지관리 용

역 : 197,600원*10월=
1,976,000

(자체)공기순환기 유지관리 용역 : 

356,800원*10월=
3,568,000

3.학생복지 95,971 20,912 75,059

1.교육복지우선 55,905 0 55,905

1.교육복지사인건비 44,405 0 44,405

1.무기계약직원인건비 39,802 0 39,802
(성립전_1추)(목)월급여 : 1,985,730원*12

개월=
23,829,000

(성립전_1추)(목)처우개선비 : 10,880,000

원*1식=
10,880,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 1,931,440원

*1식=
1,932,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 3,160,190원*1

식=
3,161,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(목)교육복지사 맞춤형복지비 : 700,000원

*1식=
700,000

3.무기계약직원법정부담금 3,903 0 3,903
(성립전_1추)(목)4대보험 : 3,903,000원*1

식=
3,903,000

2.교육복지사업운영비 11,500 0 11,500

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)(목)교육복지사업 운영비 : 

700,000원*1식=
700,000

(성립전_1추)(목)교육복지사 연수비 : 

200,000원*1식=
200,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목)신일트니트니 강사수당 :

 40,000원*2시간*24회=
1,920,000

(성립전_1추)(목)미술놀이 강사수당 : 

40,000원*2명*36회=
2,880,000

3.여비 480 0 480
(성립전_1추)(목)출장여비 : 40,000원*12

월=
480,000

4.맞춤형복지비 0 0 0
(성립전_1추)(목)교육복지사 맞춤형복지비

 : 700,000원*1식=
700,000

(목)교육복지사 맞춤형복지비 : -700,000

원*1식=
-700,000

5.교육운영비 5,320 0 5,320
(성립전_1추)(목)신일트니트니 운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)(목)미술놀이 운영비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)(목)방문상담 운영비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)(목)교육복지봉사단 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)(목)주말에뭐먹니 운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)(목)희망나눔교실 운영비 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)(목)배움채우미 지원사업 : 

10,000원*12명=
120,000

(성립전_1추)(목)책놀이터 운영비 : 

1,920,000원*1식=
1,920,000
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(성립전_1추)(목)중등연계(목공) 운영비 :

 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)(목)중등연계(웹툰) 운영비 :

 40,000원*14회=
560,000

(성립전_1추)(목)신일요린이 운영비 : 

40,000원*14회=
560,000

(성립전_1추)(목)사례관리 운영비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)(목)성장지원프로그램 운영비

 : 860,000원*1식=
860,000

2.학생복지운영 40,066 20,912 19,154

1.졸업앨범제작 6,912 6,912 0

1.일반수용비 512 512 0

2.학생복지비 6,400 6,400 0

2.통학차량운영지원 33,154 14,000 19,154

1.교육운영비 33,154 14,000 19,154
(자체)통학버스 임차료 : -2,626,000원*1

식=
-2,626,000

(성립전_1추)(목)통학버스 임차료 : 

6,050,000원*12개월*30%=
21,780,000

3.기본적 교육활동 147,051 74,789 72,262

1.교과 활동 116,688 44,426 72,262

1.교과활동지원 34,740 23,740 11,000

1.학습준비물지원 17,160 17,160 0

1.학습준비물 17,160 17,160 0

2.보결(대강)수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.인성및예절교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 600 -600 예절한복 세탁비 : -15,000원*40벌= -600,000

2.교육운영비 3,000 2,400 600 예절교육 운영비 : 100,000원*6개학년= 600,000

6.(목)혁신교육지구(학생자치활성화) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)학생자치회 리더십 캠프

 : 250,000원*2회=
500,000
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2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)학생자치회 행사 물품 지

원 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)학생자치회 회의 운영 간

식비 : 5,000원*40명=
200,000

7.(목)혁신교육지구(에듀온) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목)에듀온 방송실 개선 물품

 구입 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

2.과학 교과활동 5,930 5,930 0

1.과학교과운영 5,930 5,930 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 15,024 5,220 9,804

1.체육교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학생스포츠클럽운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.건강체력교실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.(목)생존수영교육 9,804 0 9,804

1.교육운영비 9,804 0 9,804
(성립전_1추)(목)생존수영교육 운영비 : 

490,200원*20회=
9,804,000

4.예술 교과활동 21,532 0 21,532

1.(목)학교예술교육활성화(학생오케스트라)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목)오케스트라 강사수당(1학

기) : 40,000원*4차시*24학급=
3,840,000

(성립전_1추)(목)오케스트라 강사수당(2학

기) : 960,000원*1회=
960,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)교구 구입 및 수선 : 

200,000원*1회=
200,000

2.(시)예술체육융합프로젝트 16,532 0 16,532

1.운영수당 11,340 0 11,340
(성립전_1추)(시)전학년 강사수당 : 

35,000원*12차시*6개학년*4명=
10,080,000

(성립전_1추)(시)4,5,6학년 강사수당 : 

35,000원*12차시*3개학년*1명=
1,260,000

2.학습준비물 5,192 0 5,192
(성립전_1추)(시)운영 준비물 구입 : 

8,950원*580명+1,000원=
5,192,000

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 38,462 8,536 29,926

1.특수교육교과운영 8,536 8,536 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학습준비물 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 584 584 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,931 0 18,931
(성립전_1추)(목)월급여 : 1,868,000원*9

개월=
16,812,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,119,000원*1

식=
1,119,000

2.무기계약직원법정부담금 2,569 0 2,569
(성립전_1추)(목)건강보험 : 92,400원*10

개월=
924,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 102,000원*10

개월=
1,020,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 38,900원*10

개월=
389,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 23,600원*10

개월=
236,000

3.사회복무요원(특수)인건비 8,426 0 8,426

1.기간제직원인건비 8,426 0 8,426
(성립전_1추)(목)본봉 : 611,800원*10개월

=
6,118,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 168,000원*10개

월=
1,680,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 62,800원*10개

월=
628,000

2.창의적 체험활동 30,363 30,363 0

1.자율활동 5,100 5,100 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교학예회활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.현장체험학습활동 25,263 25,263 0

1.현장체험학습 25,263 25,263 0

1.일반수용비 63 63 0

2.교육운영비 25,200 25,200 0

4.선택적 교육활동 178,908 152,717 26,191

1.방과후학교 운영 154,038 132,717 21,321

1.방과후학교운영 110,808 110,787 21

1.방과후학교운영 110,808 110,787 21

1.운영수당 87,651 87,651 0

2.전기요금 1,356 1,356 0

3.교육운영비 21,780 21,780 0

4.기간제직원법정부담금 21 0 21
(성립전_1추)(목)방과후강사 고용보험 기

관부담금 : 21,000원*1식 =
21,000

2.돌봄교실운영 43,230 21,930 21,300

1.돌봄교실운영 21,450 21,450 0

1.교육운영비 21,450 21,450 0

2.돌봄전담인력운영 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

3.(목)돌봄교실운영 21,300 0 21,300

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전_1추)(목)특기적성프로그램 강사수

당 : 30,000원*5명*96시간=
14,400,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)(목)기타운영비 : 360,000원

*10회=
3,600,000

(성립전_1추)(목)도서구입비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)코로나19 돌봄교실 운영

비 : 130,000원*10회=
1,300,000

2.독서활동 20,000 20,000 0

1.독서활동운영 20,000 20,000 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

성광모 2022년 04월 11일 12시 24분 00초 14 경기도교육청 시흥신일초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 4,870 0 4,870

1.기타선택적교육운영 4,870 0 4,870

1.(시)시흥의 사계 2,430 0 2,430

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)(시)강사수당(강의) : 35,000

원*3반*6차시=
630,000

(성립전_1추)(시)강사수당(체험) : 35,000

원*2명*3반*6차시=
1,260,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)(시)재료비 : 30,000원*3반*6

차시=
540,000

2.(시)창의융합형 소프트웨어 2,440 0 2,440

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)(시)강사수당 : 35,000원*16

차시*4학급=
2,240,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(시)재료비(사무용품 등) : 

50,000원*4학급=
200,000

5.교육활동 지원 117,728 65,392 52,336

1.교무업무 운영 9,500 10,284 -784

1.교무학사운영 9,500 10,284 -784

1.교무학사운영 2,050 2,834 -784

1.일반수용비 500 2,084 -1,584
학부모소통 플랫폼 이용료 : -1,584,000원

*1회=
-1,584,000

2.교육운영비 1,550 750 800 상장용지 구입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

학사달력 제작비 : -250,000원*1회= -250,000

2.입학식,졸업식행사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.교육과정평가 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

4.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

5.환경정리활동 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

성광모 2022년 04월 11일 12시 24분 00초 15 경기도교육청 시흥신일초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 8,450 750 7,700

1.학생생활상담지도 7,750 750 7,000

1.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)학교안전지킴이 봉사료 :

 600,000원*1명*10월=
6,000,000

3.(시)다가치평화학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)(시)강사수당 : 35,000원*9학

급*2회=
630,000

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_1추)(시)행사 및 프로그램 물품 

구입 : 250,000원+120,000원=
370,000

2.학교폭력예방 700 0 700

1.안심알리미서비스 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목)안심알리미 서비스 : 

700,000원*1식=
700,000

3.연구학교 운영 44,750 0 44,750

1.연구학교운영 44,750 0 44,750

1.혁신학교운영 44,750 0 44,750

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)학생 문화 공간 조성 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_1추)(목)작가와의 만남 강사수당

 : 525,000원*4개학년=
2,100,000

(성립전_1추)(목)전문가 초청 교직원 연수

 강사수당 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)전문가 초청 학부모 연수

 강사수당 : 250,000원*2회=
500,000

3.교육운영비 37,750 0 37,750
(성립전_1추)(목)학년(급) 교육과정 운영

 : 800,000원*24학급=
19,200,000

(성립전_1추)(목)인성교육 운영 : 50,000

원*24학급*4회=
4,800,000

(성립전_1추)(목)진로교육 운영 : 29,000

원*25명*9학급=
6,525,000

(성립전_1추)(목)독서교육 운영 : 100,000

원*24학급=
2,400,000

(성립전_1추)(목)교육복지 프로그램 운영

 : 825,000원*1회=
825,000

(성립전_1추)(목)전문적학습공동체 운영 :

 200,000원*6개학년=
1,200,000

(성립전_1추)(목)교과활동 지원비 : 

200,000원*5명=
1,000,000

(성립전_1추)(목)교육과정 워크숍 및 대토

론회 운영 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)(목)학부모참여 활성화 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목)전문적학습공동체 협의회

비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)학생자치회 협의회비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)교육과정 워크숍 및 대토

론회 협의회비 : 500,000원*2회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 27,578 27,908 -330

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송장비구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 25,378 25,708 -330

1.학교정보화지원 22,444 22,114 330

1.일반수용비 22,444 22,114 330 복사기 임대비 : 27,500원*12월= 330,000

2.학내망관리 2,904 3,564 -660

1.일반수용비 2,904 3,564 -660 학내망 유지보수 용역 : -55,000원*12월= -660,000

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

5.교육여건 개선 27,450 26,450 1,000

1.교육환경개선 27,450 26,450 1,000

1.PC구입 6,450 6,450 0

1.비품구입비 6,450 6,450 0

2.기타교육환경개선 21,000 20,000 1,000

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교육환경개선 비품 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 281,120 226,559 54,561

1.학교기관 운영 99,483 43,384 56,099

1.부서기본운영 32,434 32,098 336

성광모 2022년 04월 11일 12시 24분 00초 17 경기도교육청 시흥신일초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 12,804 12,868 -64

1.일반업무추진비 9,300 9,400 -100 교직원협의회비 : -100,000원*1식= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,468 36 직책급업무수행경비 : 3,000원*12월= 36,000

2.교육행정실운영 16,930 16,530 400

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 4,600 4,200 400 교육훈련경비 : 200,000원*2회= 400,000

4.교직원복지비 280 280 0

3.교무실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.행정지원인력운용 67,049 11,286 55,763

1.행정실무사(행정)인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.사회복무요원인건비 11,136 11,136 0

1.기간제직원인건비 11,136 11,136 0

3.기타행정지원인력운용 55,763 0 55,763

1.무기계약직원인건비 55,763 0 55,763
(성립전_1추)(목)정액급식비 : 5,586,000

원*1식=
5,586,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 35,877,000원

*1식=
35,877,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 6,800,000원

*1식=
6,800,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 4,800,000

원*1식 =
4,800,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*6명=
2,700,000

2.시설 장비 유지 179,287 180,825 -1,538

1.학교시설장비유지 179,287 180,825 -1,538

1.공공요금및제세공과금 58,020 58,020 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.연료비 3,600 3,600 0
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4.기타공공요금 10,020 10,020 0

2.시설일반관리 43,237 46,905 -3,668

1.일반수용비 43,237 46,905 -3,668 소규모시설수리 : -3,668,000원*1식= -3,668,000

3.시설미화관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.당직관리 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,580 25,580 0

1.무기계약직원인건비 23,420 23,420 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 26,880 26,880 0

1.기간제직원인건비 24,720 24,720 0

2.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0

7.시설관리용역 9,108 15,480 -6,372

1.일반수용비 9,108 15,480 -6,372 소방시설관리 용역 : -220,000원*12월= -2,640,000

승강기 유지보수 용역 : -12,000원*1식= -12,000

정수기 유지관리 용역 : -310,000원*12월= -3,720,000

8.시설안전점검 8,502 0 8,502

1.일반수용비 8,502 0 8,502
(성립전_1추)(목)제3종시설물 정기안전점

검 : 4,251,000원*2회=
8,502,000

3.학교운영 협력 2,350 2,350 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.학부모회운영 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

2.학부모교육및활동지원 840 840 0

1.운영수당 250 250 0
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2.여비 90 90 0

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 1,375,485 996,072 379,413
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